

MEMORANDO**JPYC-0868-2023**

A: Jefatura Técnica y Contrataciones Talara	Lugar y Fecha: Talara, 29 de noviembre de 2023
DE: Jefatura Planeamiento y Control	Asunto: Absolución de Consultas Técnicas SEL-0148-2023 -OTL/PETROPERU 1era Convocatoria.

Referencia: Memorando N° JTCT-3657-2023 del 17.11.2023

Con relación al Memorando de la Referencia, adjuntamos respuesta a las consultas presentadas por las empresas AGQ PERU SAC del Servicio de Muestreo y Análisis de Agua para el Consumo Humano y Agentes Microbiológicos de los Alimentos en Refinería Talara, Plantas y Punta Arenas.

Asimismo, se adjunta Condiciones Técnicas modificadas con el fin de continuar el proceso correspondiente.

Roger Babilonia Piña
Jefe

PROCESO POR ADJUDICACIÓN SELECTIVA N° SEL-0148-2023-OTL/PETROPERÚ,

“SERVICIO DE MUESTREO Y ANALISIS DE AGUA PARA EL CONSUMO HUMANO Y AGENTES MICROBIOLOGICOS DE LOS ALIMENTOS, EN REFINERÍA TALARA, PLANTAS Y PUNTA ARENAS”.

N°	CONSULTA	PARTICIPANTE	RESPUESTA A CONSULTA	CONDICIONES TÉCNICAS INTEGRADAS
1	Referencia pág.4: Documento: Condiciones técnicas – En las bases se solicita un monto facturado mínimo acumulado de S/200,000.00 soles dentro de los últimos cinco (5) años, se solicita que el tiempo sea dentro de los últimos ocho (8) años.	AGQ PERU SAC	Con el fin de promover la libre competencia se amplía la experiencia del tiempo a 8 años	VER NUMERAL 8
2	Referencia pág. 4: Documento: Condiciones técnicas – Se solicita que la experiencia demostrable sea en muestreo y análisis para aguas de consumo y/o superficial	AGQ PERU SAC	Con el fin de promover la libre competencia se amplía la experiencia en Muestreo y Análisis de Agua Para el Consumo Humano y/o superficial y/o Agentes Microbiológicos de los Alimentos.	VER NUMERAL 8
3	Referencia pág. 4: Documento: Condiciones técnicas – Se solicita que la acreditación de los métodos de ensayo sea por INACAL u otro organismo acreditador que forme parte del marco de reconocimiento mutuo entre organismos acreditadores, tal como consta en la página del INACAL: https://www.inacal.gob.pe/acreditacion/categoria/reconocimiento-internacional .	AGQ PERU SAC	Las Condiciones Técnicas establecen que las acreditaciones en los métodos de ensayo sean acreditadas por INACAL u otro organismo de evaluación de la conformidad (OEC) tales como: Cooperación Inter-Americana de Acreditación (IAAC), Foro Internacional de Acreditación (IAF) o Cooperación Internacional de Acreditación de Laboratorios (ILAC), en el marco del reconocimiento multilateral.	VER NUMERAL 8

4	Referencia pág. 5: Documento: Condiciones técnicas – ¿La carta de garantía de fiel cumplimiento es posible que se presente dentro del plazo establecido a algún correo que designe Petroperú y que luego se formalice la entrega por mesa de partes? Por favor indicar el correo de la persona con la que el postor ganador debe coordinar la entrega de los documentos para la formalización del contrato.	AGQ PERU SAC	Respuesta será formulada por la Jefatura Técnica de Contrataciones.	“NO APLICA”
5	Referencia pág. 15: Documento: Condiciones técnicas – ¿Se tiene contemplado realizar monitoreos ocupacionales? En caso sea afirmativa la respuesta, este ítem no forma parte del formato del anexo económico, ¿se realizará una valorización fuera del contrato?	AGQ PERU SAC	Al estar establecido dentro del numeral 19 SEGURIDAD Y PROTECCIÓN DEL AMBIENTE, de acuerdo a la complejidad del servicio estos costos que involucren esta actividad será asumido por el CONTRATISTA.	“NO APLICA”
6	Referencia pág. 24: Documento: Condiciones técnicas – Se solicita que la acreditación de los métodos de ensayo sea por INACAL u otro organismo acreditador que forme parte del marco de reconocimiento mutuo entre organismos acreditadores, tal como consta en la página del INACAL: https://www.inacal.gob.pe/acreditacion/categoria/reconocimiento-internacional .	AGQ PERU SAC	Ver respuesta N°03	“NO APLICA”

7	¿Todos los parámetros deben reportarse acreditados?	AGQ PERU SAC	Si, todos deben ser acreditados.	“NO APLICA”
8	¿Se puede permitir reportar un mínimo de parámetros como no acreditados?	AGQ PERU SAC	No está considerado en las Condiciones Técnicas; por lo que se ratifica lo establecido en las mismas.	“NO APLICA”
9	Referencia pág. 26: Documento: Condiciones técnicas, Apéndice 2 – Para superficies inertes, ítem 3.1.2.1 “Coliformes”, por favor confirmar que se trata de Coliformes Totales.	AGQ PERU SAC	Respecto a vuestra consulta, detallamos que requiere los parámetros: Coliformes Totales, Coliformes Fecales y Salmonella, según se describe en el numeral 5 del apéndice N°1	“NO APLICA”
10	Referencia pág. 26: Documento: Condiciones técnicas, Apéndice 2 – Para superficies vivas, ítem 3.1.3.1 “Coliformes”, por favor confirmar que se trata de Coliformes Totales.	AGQ PERU SAC	Ver respuesta N°09	“NO APLICA”
11	Referencia pág. 26: Documento: Condiciones técnicas – Para el parámetro Escherichia coli, se solicita usar como método de ensayo acreditado la ISO 16649-2.	AGQ PERU SAC	<p>El Numeral 5, ASPECTOS TÉCNICOS DEL SERVICIO, del Apéndice 1, se anota que se usará como referencia las siguientes metodologías acreditadas en INACAL o DIGESA.</p> <ul style="list-style-type: none"> ○ Enumeración de Escherichia coli: ○ ISO 16649-3, entre otros indicados en las Condiciones Técnicas. <p>Se considera ensayos entre otros los ISO 16649-1:2019,</p>	“VER NUMERAL 5 DEL APENDICE 1”

			ISO 16649-2:2011 E ISO 16649-3:2015,	
12	Referencia pág. 25: Documento: Condiciones técnicas, Apéndice 2 – Para alimentos crudos y/o cocidos, ítem 3.1.4.2 “Coliformes”, por favor confirmar que se trata de Coliformes Totales.	AGQ PERU SAC	Respecto a vuestra consulta, detallamos que requiere los parámetros: Coliformes Totales y Coliformes Fecales	“VER TABLA DEL NUMERAL 5 DEL APENDICE 1”
13	Referencia pág. 12: El parámetro Aerobios Mesófilos lo tenemos como Conteo de Colonia (en la metodología UNE-EN ISO 4833-1:2014 menciona como Conteo de Colonia a Aerobios Mesófilos), cumpliendo con lo indicado en la RM N°461-MINSA, se solicita por favor poder reportar como Conteo de Colonia	AGQ PERU SAC	Si es correcto. AEROBIOS MESOFILOS UFC/ML. Esta actividad tiene que ejecutarse de conformidad con lo establecido en la R.M N°461- MINSA, Se deberán contar todas las colonias desarrolladas en cada placa	“NO APLICA”
14	Referencia pág. 26: Documento: Condiciones técnicas, Apéndice 2 – Contamos con métodos acreditados que hacen referencia a la R.M N° 461 – 2007 / MINSA, por ello solicitamos que acepten estas metodologías con la que cuenta acreditada mi representada.	AGQ PERU SAC	Solo se considera los métodos que se encuentren establecidos por la normatividad vigente.	“NO APLICA”
15	Se solicita que el laboratorio pueda reportar métodos diferentes a lo indicado en las bases, pero que sean acreditados. Nuestro laboratorio cuenta con metodologías acreditados por INACAL e IAS, se solicita a PETROPERU aceptar nuestras metodologías acreditadas ante INACAL E IAS.	AGQ PERU SAC	Ver respuesta N°03	“NO APLICA”

16	Por favor ampliar la fecha de presentación de propuestas para el 30/11/23.	AGQ PERU SAC	Respuesta será formulada por la Jefatura Técnica de Contrataciones.	“NO APLICA”
17	Referencia pág. 27, 28, 31 y 32 – Condiciones técnicas Por favor confirmar si se debe presentar de forma obligatoria en la propuesta los documentos Apéndice 3, Apéndice 4, Apéndice 6 (Anexo 05) y Apéndice 7 (Anexo 4).	AGQ PERU SAC	Respuesta será formulada por la Jefatura Técnica de Contrataciones.	“NO APLICA”
18	Referencia pág. 4: Con respecto al lugar de ejecución del servicio ¿Requieren que la toma de muestra sea en paralelo en todos los comedores?	AGQ PERU SAC	La toma de muestra podrá ser el mismo día en los distintos comedores.	“NO APLICA”
19	Referencia pág. 3: Con respecto al plazo de ejecución. ¿Se tiene un cronograma y fechas establecidas en las cuales se va a realizar la toma de muestra?	AGQ PERU SAC	En el Numeral 20 de las Condiciones Técnicas <i>“CONDICIONES PARA INICIO DEL SERVICIO Y HORARIO DE TRABAJO”</i> se establece que: <i>“el contratista y el representante de PETROPERU S.A., encargado de supervisar el servicio, coordinarán con la debida anticipación la fecha de inicio, previo cumplimiento de las condiciones establecidas para dicho inicio. En dicha coordinación se aprobará el Plan de ejecución del Servicio y su Cronograma, conforme el marco establecido en las Condiciones Técnicas</i>	“NO APLICA”
20	Referencia pág. 14: Con respecto al tema de seguridad y protección del ambiente ¿el área donde se va a trabajar únicamente requiere EPP's básico o algún EPP específico?	AGQ PERU SAC	Se encuentra detallado en el numeral 2 del Apéndice N°1 los epps a utilizar en el servicio	“NO APLICA”
21	Referencia pág. 14: Con respecto al tema de seguridad y protección del ambiente ¿el área donde se va a trabajar es un espacio adecuado o	AGQ PERU SAC	PETROPERU proporcionará las capacitaciones en materia de seguridad que nuestros procedimientos establecen. Es necesario la aprobación de estos cursos.	“NO APLICA”

	que cursos se requieren llevar por parte del proveedor? De requerir algún curso ¿estos cursos se dan por parte de Petroperú o se pueden presentar certificados de otras entidades? ¿cuál es la vigencia de los cursos?		Los trabajos se ejecutarán en ambientes que cuentan con las medidas de seguridad que el servicio requiere.	
22	Por favor confirmar si los únicos documentos que se debe presentar de forma obligatoria en la oferta técnica – económica son: anexo 1 (pag15) y anexo 3 (pag19) del documento Bases Administrativas	AGQ PERU SAC	Respuesta será formulada por la Jefatura Técnica de Contrataciones.	“NO APLICA”
23	Hola de Proceso (Formalización contractual): Se menciona que el contrato se formalizará mediante la notificación de OTT, por favor aclarar si es necesario que el representante legal de la empresa firme el contrato de forma presencial, de ser el caso, indicar la dirección exacta y los plazos que se tiene para la firma.	AGQ PERU SAC	Respuesta será formulada por la Jefatura Técnica de Contrataciones.	“NO APLICA”
24	Bases administrativas: Sobre los documentos indicados en el numeral 15, ¿es posible entregar los documentos de forma virtual a algún correo que designe Petroperú?	AGQ PERU SAC	Respuesta será formulada por la Jefatura Técnica de Contrataciones.	“NO APLICA”
25	Bases administrativas (anexo N° 1A): Por favor confirmar si este anexo se presenta de forma obligatoria en la oferta técnica económica	AGQ PERU SAC	Respuesta será formulada por la Jefatura Técnica de Contrataciones.	“NO APLICA”
26	Bases administrativas (anexo N° 3): Por favor confirmar si este anexo se presenta de forma obligatoria en la oferta técnica económica.	AGQ PERU SAC	Respuesta será formulada por la Jefatura Técnica de Contrataciones.	“NO APLICA”
27	Bases administrativas (anexo N° 4): Por favor confirmar si este anexo se presenta de forma	AGQ PERU SAC	Respuesta será formulada por la Jefatura Técnica de Contrataciones.	“NO APLICA”

	obligatoria en la oferta técnica económica			
28	Bases administrativas (anexo N° 5): Por favor confirmar si este anexo se presenta de forma obligatoria en la oferta técnica económica.	AGQ PERU SAC	Respuesta será formulada por la Jefatura Técnica de Contrataciones.	“NO APLICA”
29	Bases administrativas (anexo N° 6): Por favor confirmar si este anexo se presenta de forma obligatoria en la oferta técnica económica.	AGQ PERU SAC	Respuesta será formulada por la Jefatura Técnica de Contrataciones.	“NO APLICA”
30	Bases administrativas (anexo N° 7): Por favor confirmar si este anexo se presenta de forma obligatoria en la oferta técnica económica.	AGQ PERU SAC	Respuesta será formulada por la Jefatura Técnica de Contrataciones.	“NO APLICA”
31	Bases administrativas (anexo N° 8): Por favor confirmar si este anexo se presenta de forma obligatoria en la oferta técnica económica.	AGQ PERU SAC	Respuesta será formulada por la Jefatura Técnica de Contrataciones.	“NO APLICA”
32	Bases administrativas (anexo N° 9): Por favor confirmar si este anexo se presenta de forma obligatoria en la oferta técnica económica. .	AGQ PERU SAC	Respuesta será formulada por la Jefatura Técnica de Contrataciones.	“NO APLICA”
33	Bases administrativas (anexo N° 10): Por favor confirmar si este anexo se presenta de forma	AGQ PERU SAC	Respuesta será formulada por la Jefatura Técnica de Contrataciones.	“NO APLICA”

34	Bases administrativas (anexo N° 13): Por favor confirmar si este anexo se presenta de forma obligatoria en la oferta técnica económica.	AGQ PERU SAC	Respuesta será formulada por la Jefatura Técnica de Contrataciones.	“NO APLICA”
35	Bases administrativas (anexo N° 14): Por favor confirmar si este anexo se presenta de forma obligatoria en la oferta técnica económica	AGQ PERU SAC	Respuesta será formulada por la Jefatura Técnica de Contrataciones.	“NO APLICA”
36	Bases administrativas (anexo N° 15): Por favor confirmar si este anexo se presenta de forma obligatoria en la oferta técnica económica	AGQ PERU SAC	Respuesta será formulada por la Jefatura Técnica de Contrataciones.	“NO APLICA”
37	Bases administrativas (anexo N° 16): Por favor confirmar si este anexo se presenta de forma obligatoria en la oferta técnica económica.	AGQ PERU SAC	Respuesta será formulada por la Jefatura Técnica de Contrataciones.	“NO APLICA”
38	Bases administrativas (anexo N° 18): Por favor confirmar si este anexo se presenta de forma obligatoria en la oferta técnica económica.	AGQ PERU SAC	Respuesta será formulada por la Jefatura Técnica de Contrataciones.	“NO APLICA”
39	Bases administrativas (anexo N° 19): Por favor confirmar si este anexo se presenta de forma obligatoria en la oferta técnica económica.	AGQ PERU SAC	Respuesta será formulada por la Jefatura Técnica de Contrataciones.	“NO APLICA”